a) em municípios de até 10.000 (dez mil) habitantes, o subsídio máximo 
dos Vereadores corresponderá a 20 % (vinte por cento) do subsídio dos 
Deputados Estaduais; Dispositivo incluído pela Emenda Constitucional nº 
48, de 14 de dezembro de 2004. 
b) em municípios de 10.001 (dez mil e um) a 50.000 (cinqüenta mil) 
habitantes, o subsídio máximo dos Vereadores corresponderá a 30% 
(trinta por cento)  do subsídio dos Deputados Estaduais; Dispositivo 
incluído pela Emenda Constitucional nº 48, de 14 de dezembro de 2004. 
c) em municípios de 50.001 (cinqüenta mil e um) a 100.000 (cem mil) 
habitantes, o subsídio máximo dos Vereadores corresponderá a 40% 
(quarenta por cento) do subsídio dos Deputados Estaduais; Dispositivo 
incluído pela Emenda Constitucional nº 48, de 14 de dezembro de 2004. 
d) em municípios de 100.001 (cem mil e um) a 300.000 (trezentos mil) 
habitantes, o subsídio máximo dos Vereadores corresponderá a 50% 
(cinqüenta por cento) do subsídio dos Deputados Estaduais; Dispositivo 
incluído pela Emenda Constitucional nº 48, de 14 de dezembro de 2004. 
e) em municípios de 300.001 (trezentos mil e um) a 500.000 (quinhentos 
mil) habitantes, o subsídio máximo dos Vereadores corresponderá a 60% 
(sessenta por cento) do subsídio dos Deputados Estaduais; Dispositivo 

incluído pela Emenda Constitucional nº 48, de 14 de dezembro de 2004. 
f) em municípios de mais de 500.000 (quinhentos mil)  habitantes,  o